

Số: 28/KH-PPH-VHTT-GDĐT

Tân Hồng, ngày 28 tháng 3 năm 2023

## **KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**

### **Tổ chức hội thi thiếu nhi với Văn hóa đọc Huyện Tân Hồng lần thứ I năm 2023**

Căn cứ kế hoạch số 96/KH-UBND, ngày 15/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ 2 năm 2023;

Căn cứ kế hoạch số 183/KH-UBND, ngày 02/08/2021 của Ủy ban Nhân dân huyện Tân Hồng về thực hiện đề án “phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn huyện Tân Hồng;

Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức hội thi thiếu nhi với Văn hóa đọc huyện Tân Hồng lần thứ I năm 2023, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, nâng cao nhận thức của người dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc đọc sách, phát triển tư duy, rèn luyện nhân cách, phẩm chất đạo đức con người Việt Nam, hướng tới xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

Tạo môi trường để các em thiếu nhi tìm hiểu, giao lưu, chia sẻ cảm nhận về những quyển sách hay, về những vấn đề tâm đắc từ sách. Qua đó nâng cao ý thức về vấn đề tự học, học tập thường xuyên, suốt đời của các em học sinh hình thành thói quen đọc sách ngay từ khi còn ngồi trên ghế nhà trường.

Tạo các hoạt động thiết thực hưởng ứng ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4, nhằm tôn vinh vai trò của sách đối với đời sống và học tập.

##### **2. Yêu cầu**

Kế hoạch tổ chức thiết thực, ý nghĩa và tiết kiệm, đảm bảo thống nhất, chặt chẽ, nội dung phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và đúng với quy định pháp luật hiện hành của Nhà nước, thu hút đông đảo các em thiếu nhi tham gia.

Hội thi phải đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19 theo chỉ đạo của Tỉnh, huyện.

#### **II. NỘI DUNG**

Mỗi trường thành lập đội dự thi từ 3 đến 5 em tham dự hai phần thi:

- Xếp sách nghệ thuật;
- Giới thiệu một quyển sách mà các em tâm đắc.

(Thẻ lệ kèm theo)

### III. BAN TỔ CHỨC - BAN GIÁM KHẢO

#### 1. Ban Tổ chức:

- Bà Lương Thị Anh Đào, Trưởng Phòng VH&TT, Trưởng ban
- Ông Đặng Thành Nam, Phó Trưởng Phòng GD&ĐT, Phó Trưởng ban
- Ông Lâm Thành Được, Phó Giám đốc Trung tâm VH&TT, Phó Trưởng ban
- Mời ông Văn Vũ Biên Cương, Hiệu trưởng Trường THCS-THPT Tân Thành, thành viên
- Mời ông Nguyễn Văn Hai, Hiệu trưởng Trường THCS-THPT Giồng Thị Đam, thành viên
- Ông Nguyễn Văn Trường, Kế toán Trung tâm VH&TT, thành viên.

#### 2. Ban Giám Khảo (thông báo sau)

### IV. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

#### 1. Đối tượng:

Là học sinh của các trường THCS, TH-THCS; THCS-THPT trên toàn huyện Tân Hồng.

#### 2. Thời gian:

- Triển khai kế hoạch: dự kiến ngày 05/4/2023;
- Thời gian đăng kí dự thi: hạn chót ngày 14/4/2023;
- Thời gian tổ chức Hội thi: ngày 21/4/2023

#### 3. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh.

### V. KINH PHÍ:

Kinh phí tổ chức **18.099.000 đồng** (Mười tám triệu không trăm chín mươi chín nghìn đồng). Từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện. (Có bảng chiết tính kèm theo)

### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo ký ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi thiếu nhi với Văn hóa đọc huyện Tân Hồng lần thứ 1 năm 2023.
- Đề nghị UBND Huyện phê duyệt quyết định thành lập Ban Giám khảo Hội thi.

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh:

- Tham mưu thẻ lệ hội thi.
- Lập dự toán kinh phí thực hiện và thanh quyết toán theo quy định;



- Tham gia chấm thi, tổ chức tổng kết và trao giải thưởng cuộc thi.
- Chuẩn bị địa điểm, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, dẫn chương trình.

- Ghi hình, đưa tin cho hội thi.

## 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai thực hiện Kế hoạch (Triển khai kế hoạch về các Trường TH-THCS, THCS và THCS-THPT);
- Phân công thành viên tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo.

## 3. Các trường TH-THCS, THCS và THCS-THPT:

- Triển khai và phát động việc thực hiện Kế hoạch trong toàn trường.
- Tuyển chọn đội tuyển tham dự hội thi đúng thành phần và thể lệ quy định.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi thiếu nhi với văn hóa đọc huyện Tân Hồng lần thứ I năm 2023 của Phòng Văn hóa và Thông tin và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng./.

**PHÒNG GD&ĐT HUYỆN  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Tấn Công**

**PHÒNG VH&TT HUYỆN  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Lương Thị Anh Đào**

**Nơi nhận:**

- UBND huyện; (b/c)
- Phòng VH & TT;
- Phòng GD&ĐT;
- Trung tâm VH&TT (thực hiện);
- Trường THCS; TH-THCS; THCS-THPT (tham dự);
- Lưu: VT.